INFORME COMPARATIVO

El presente informe comparativo es presentado a propdsito del Pliego de condiciones especificas
para compra de bienes-y servicios INDOTEL-CCC-CP-2020-0006, presentados por el Indotel, parala
contratacion del Servicio de Mantenimiento de las Torres de Comunicaciones y Tanques de
Combustible con Tuberia de Conduccién de las Estaciones de Monitoreo del Espectro
Radioeléctrico Nacional.

Se presentaron 3 ofertas de las siguientes empresas: 1) SKYLARK INVESTMENTS, SRL, 2)
VELARIA, SRL., 3) SERTEMA, SRL.

Vista la documentacién presentada por cada uno de fos oferentes antes indicado, a continuacic‘_jn
presentaremos una tabla comparativa. conteniendo cada uno de los items. descritos en cada lote
contenido en las Especificaciones Técnicas del artfculo 2.7, de la seccidn Il de este pliego:

Tabla Comparativa Estacién Loma los azules, Salcedo, Hermanas Mirabal (Lote 1)

SKYLARK

. . L . ERIPRESA SERTEMA,
ftem Descripcidn ltem INVESMENTS, VELARIA SRL MPRESA SERTEMA,
j SRL..
SRL.
‘1 | Gastos de'indirectos [\';r'ehicufns,_dieta's‘..) CUMPLE " CUMPLE CUIMPLE
3 | Recuperacion de dreas oxidadas en torre, en ios brazos fijadores de CUMPLE CUMPLE CUMPLE
antena, tensores y punto deanclaje. Aplicacién de pintura.
3 Rehacer puntos anclaje-de pararrayds y reinstalar pararrayos CUMPLE" CUMPLE CUMPLE

_ Usar pintura esmalte con base de agua'{12galones, dos maras), con alto )
4 contenido de resinas y sélidos, alta resistencia a-!a alcalinidad, alta CUMPLE CUMPLE CUMPLE
adherencia. Aproplada-para recubrir 1a capa _gaivariizada:.

5 | Verificar tornilleria de articulaciones de-as partes de a torre. Reapretar.si CUMPLE CUMPLE CUMPLE
fuese necésario.

B . L . N CUMPLE CUMPLE CUNPLE
Verificar verticalidad de la torri con Teodolito

Verificar tension de fos cabies de-viento, usando un Tensiémetro,

7 ) . . - . L CUMPLE CUMPLE CUMPLE
‘corregirse si fuase necesario,

8 .\.r‘_er__ili\'_ica!_r_las-luces da aviso de proximidad, en caso de necesitar cambio COMPLE CUMPLE CUMPLE
realizario ’

9 _Ta_nq_ug de.com_bg;:;nblg de 500 galones;.umplezla_,- {avadoy pintado def CUMPLE CUMBLE CUMPLE
tangue y sus-tuberiasy soportes de mamppestaria, : :
Tanque de usq_d'iariq.d_e 50 galones: Limpieza, lavado y pintado del _

10 |tangue y sus tuberias’y soporte. Camblartuberia del visor del nivel det - CUMPLE CUMPLE ‘CUMPLE

tangue.

11 | varigs para ejecucidn dei servicia. CUMPLE CUMPLE ‘CUMPLE




Tabla Compirativa Estacidn de Alte de la Paloma, Capotillo-Dajabén {Lota 2)

SKYLARK _ . . .
ltem Descripcion ftem INVESMENTS, VELARIA ,S8L EMPRESA SERTEMA,
: SRL.
SRL,
1 | Gastos de indirectos {vehiculos, hospedaje, dietas...) CUMPLE CUMPLE GUMPLE
2 | Recuperacién de dreas oxidadas en torre, en los brazos fijadores de CUMPLE CHMPLE ‘CUMEPLE
‘antena, tensores y punto deanclaje, Aplicacion de pintura,
: limi i o ' gt i
3 E |minacu§n mecdnica de dxido en puntos de anclaje del pararrayos, COMPLE CUMPLE CUMPLE
limpieza y pintura. :
Usar pintura-esmalte con base de agua {8 galones, dos manas), con alta
4 contenido de resinas y solidos, dlta resistencis @ la akcalinidad, alta CUPPLE CUMPLE CUMPLE
adherencia, Apropiada. para recubriria capa galvanizada,
5 Veriﬁt_:ar-tornflieria de articulaciories de las partes de la torre. Reapretar st CUMPLE CUMPLE CUMPLE
fuese necesario.
6 [ Verificar verticalidad de‘la torre-con Teodglito. Corregirsi fuese -CUMPLE CUMPLE "CUMPLE
necesario. B )
3 -V_enﬁc?r.tenssé_n de lgs. c_abtles de viento, usando un Tensiomatro, CUMPLE CUMPLE CUMPLE
corregirse sl fuese necesario.
8 Veérificar las huces dé avisa de proximidad, CUMPLE CUMPLE CUMPLE
9 Tangue de combustible de QDO-gannes: le'plez)a, lavade ¥y pintado del CUMPLE CUMPLE CUMPLE
tangue y sus tuberfas y soportes de mamposteria,
Tanque de usa diario de 50 galones: Limpieza, lavada y pintado de! _ - _
10 | tangquey sus tuber{as y soporte. Cambiar tuberfa 8el visar del nivel del CUMPLE CUMPLE CUMPLE
tanque,
11 . N . CUMPLE CUMPLE CUMPLE
\farios para elecucion: del servicio .
Tabla Comparativa Estacién de Loma Jobito, Higiiey, La Altagracia (Lote 3)
SKYLARK o .
. . e ENIPRESA SERTEMA,
ftem bescripcién ftem INVESMENTS, | VELARIA,SRL SRL g
SRL. N
i | Gastos.de indirectds (Vehicule, hospedaje;, dietas...) CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Recuperacion de dreas oxidatas entorre y-enlos brazos fijadares de - o _
2 antena: Aplicacién de pintura. -CUMPLE CUMPLE "CUMPLE
tiiminacidn mecénica de dxide-en puntes de anclaje del pararrayos, ) )
3. {limpiezay pintura. ’ ‘ CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Usar pintura esmalte.con base de agua (6 galones, dos'maiios), con alto
4  |contenido de resinas y sélidos, dlta resistencia a 1a alcallnidad, 2lta CUMPLE CUMPLE CLIMPLE.
adherencia. Apropiada para recubrir la capa galvanizada,
Verificar tornilleria de articulaciones de {as partes de [a torre. Reapretar:si _ )
5 | fuese necesario. CUMPLE CUMPLE’ CUMPLE
g | Verificarlasluges de proximidad, corregir si fuese necesario. CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Tangue de combustible dé 500 galohes: Limpieza, lavado y pintado del
7 | tanguey sustuberias y soportes de mamposteria CLMPLE CUMPLE “CUMPLE
Tanque de Usa diario.de 50 galones: Limpleza; lavadb v pintade del
8 tanque'y sus tuberias y soporta. Cambiar tuberia del visor del nivel del CUMPLE CUMPLE CUMPLE
tangue.
11 Varios para Ejecudén del Servicio CUMPLE CUMPLE cu MPLE




Tabla Comparativa Estacién de Puerto Plata {Lote 4}

SKYLARK

T o . . EMPRESA SERTEMA,
[tém Descripclon ltem INVESMENTS, | VELARIA,SRL : SRL.
SRL.. T
1 - P : . . CUMPLE CUMPLE LUMPLE-
Gastos de indirectos (Vehiculo, hospedaje, dietas...)
Recupératidn de dreas exidadasen torre, an los brazes fijadores de
2 | antena, de fos puntos de anclaje'y el reemplazo de 12 tensores. “GUMPLE CUMPLE CUMPLE
Aplicacién de pintura, '
3 Adquisicicn de 12 térsores CUMBLE CUMPLE CUMPLE
Eliminacién mecanica de oxido en puntos de anclale del pararrayuos, _
4 | limpieza y pintura, CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Usar pintura-asmalte con base a agua (4 galones, dos manos}), con alte
contenido. de rasinas v sélidos, alta reésistencia a la alcalinidad, alta
3 |adherencia. Apropiada para recubrir la capa galvanizada. CUMPLE GUMPLE. CUMPLE.
Suministrar e instalar 24 de pasaretd horizontst {tipo bandeja-malia)
5 galvanizada en caliente; con soportes a piso {impermeabilizar puntos de CUMPLE CUMPLE" CUMPLE
apoyal.
Verlficar verticalidad de la torre con Teodolite, Corregirsi fuese
7 | hecesario. CUMPLE CUMPLE CUMPLE
verificar tensién de {os cables de viente, usando un tensiémetro, corragir
8 si fuese necesario. CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Merificar las luces de aviso de proximidad _
g CUMPLE CUMPLE' CUMPLE
10 Varios pard ejecucion del Serviclo. CUMPLE CUMPLE’ CUMPLE
Tabla Comparativa Estacién de loma La Gudzara, Barahona. (Lote 5)
SKYLARK )
. o . ENMPRESA SERTEMA,
Frem Deseripcion ftem INVESMENTS, | VELARIA ,SRL
: : SRL.
SRL.
: s . R CLMPLE CuUMPLE CUMPLE
1| Gastos de indirectos (Vehiculo, hospedaje, dietas...)
Recuperacion de dreas oxidadas en torre ¥ en los brazos-flladores de . . _ )
2 antena, Limpieza'y aplicacioh de pintura. CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Eliminacidn mecénica de xido en puntos de anclaje del pararrayos,. . .
3 limpleza y pintura, CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Usar'pintura esmalte con base a agua [10 galones, dos manos}, con alto
a contenido de resinas y sélidos, alta resistencia a Ja alcalinidad, alta CUMPLE CUMPLE CUMPLE
adherencia; Apropiada para recubrir la capa galvanizada. ) )
Verificar tornilleria de articulaciones de fas partésde la torre. Reapretar ] _
5 [ cuando fusse necesario.. CUMPLE CUMPLE CUMPLE
6 Verificar [as ftices de aviso de praximidad, corregir si fuesa necesario. CUMPLE CUMPLE CUMPLE
.-Ta'nq'ue de combustible de 500 galones: limpleza, lavado'y pintado de _ . _
7 | tanque y sus tuberias y soportes-de mamposteria CUMPLE CUMPLE CUMPLE'
Tangue de uso diario de'50 galones: Limpiezs, lavadoy pintade.del
8 tanque ¥ sus tuberias y soporte. Cambiar tuberia def visdr def nivél del CUMPLE CUMPLE: CUMPLE
tanque.
g | Variospara efecucidn del Servicia. CUMPLE CUMPLE CUMPLE




Tabla Comparativa Estacion del Rosario, San Juan de la Maguana. (Lote 5)

SKYLARK .
. By . EMPRESA SERTEM
ftem Descripcitn ltem INVESMENTS, | VELARIA,SRL saL A
' SRL. "
1 | Gastos de indirectos (Vehiculo, hospedaje, dietas...) CUMPLE CUMPLE CUMPLE
[Recuperacitn de drezs oxldadas en torre y en los brazos fifadores de
2 | antena. Limpieza y.aplicacian de-pintira. CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Eliminacidn mecdnica de dxido en puntes de anclaje del parartayos,
3 | limpiezay pintura. "CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Usar pintiira esmalte con base 3 agua {10 galones, dos manes), con‘alte
4 _cpnten:ldr?_de:re_sm‘a_s y solidos; a_itavresm_tenma ala gl;allnrdad, alta CUMPLE CUMPLE CUMBLE
.adherancia. Apropiada para recubrir [z capa galvanizada. s : :
Verificar tornifleria de articutaciones de Ias partes de.ia torre. Reapretar N B
5. |cuandofuese necesario. CUMPLE CUMPLE CUMPLE
6 verificar las luces de aviso de proximidad, corregir s fuese necesario. CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Tanque de combustible-de 500 galones: Limpieza, lavado'y pintado del
7 |tengueysus tub_e_r_i'as'v soportes de mamposterfa. Camblar tuberia del CUMBLE CUMBLE CURPLE.
visar del nival del tanque
Tanque de usc diario de S0 galones: Limpleza, (avado v pintada-del
8 tanque.y sus tuberids y soporte. Cambiar tuberia del visor del nivel del CUMPBLE CUMPLE CUMPLE
tangue.
sinfeccidn de la torre de nidos de.avispas. .
9 Desinfeccion de 'z torre de nicos de avisp CUMPLE CUMPLE CUMPLE
‘Varios para ejecucién-de [a obra. . )
1 [ YArOSPArAA 10 CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Tabla Comparativa Estacién del Santo Domingo Este (préximo a [a Av, Jacobo Majluta) (Lote 7}
; SKYLARK R
ftem Déscripcion ftem INVESMENTS, | VELARIA,SRL E-MPRESSAR?REMA'
SRL. )
1 | Gastos de indirectos.{Vehiculo, hospedaje, dietas...) CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Recuperacién de dreas oxidadas en'torre y €n los brazos fijadores de
2 | antena. Limpieza y.aplicacién de pintura. CUMPLE CUMPLE, CUMPLE
._Elimtnac'ién mecénica de oxido an puntes da ancldje del pararrayos, _
3 limpieza y pintura. CUMPLE CUMPLE. CUMPLE
Usar pintura esmalie con-base a agua {8 galones, dos manos), con aito
3 contenido:de resinas'y sélidos, alta resistencia a fa alcalinidad, alta’ CUMBLE CUMPLE CUMPLE
adherencla. Apropisda pafa récubrir 13 caps-galvanizada.
Verificar tornilleria de articulaciones de las partes de la torre. Reapretar N . . ]
5 | cuando fuese necesario. CUMPLE CUMPLE CUMPLE.
6 Verificar las luces:de aviso de proximidad, corrégir si fuese necesario, -CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Tanque de combustible de 500 galones: Limpieza, lavado y pintade del
4 tanquey sys tubarizs y soportes de.mampostaria. Cambiar tuberia del CUMPLE CUMPLE CUMPLE
visor del niveldel tanque
Tanque de Uso diario de 5 galones: Limpieza, favado y pintado del
g |angueysus tuberias y soporte; Cambiar tuberia del visor del nivél de COMPLE CUMPLE CUMPLE
tangue.
9 Desinféccidn de la torre de nidos de avispas. cuMPpLE CUMPLE CUMPLE
qg | Variesparaejecucion de la obra, CUMPLE CUMPLE C'UMPLE_




Tabla Comparativa Estacién de Cerro Alto, Santiago de los.Cabalieros, Santiago {Lote 8)

SKYLARK
fiem Descripcin ltam INVESMENTS, | vELARIA,sRL | EMPRESASERTEMA,
JSRL.
58L.

1 | Gastos de indirectos (Vehiculo, hospedaje, dietas...) CUMPLE CUMPLE" CUMPLE
Recuperacion de-dreas oxidadas en torre y-en-los brazos fijadores de _ _ .

2 | antena.Limpiaza y aplicacion de pintura. CUMPLE CUMPLE CUMPLE.
Eliminacién mecanica de dxido en pintos de anclaje del pararrayos;

3 timpieza y pintura. CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Usar pinturs.esmalte con base a agua (12 galones, dos manos), con alto
4 |contenido de 12 resinasy sdlidos, alta resistencia a la alcalinidad, alta CUMPLE. CUMPLE” CUMPLE.
adherencia, Apropiada para recubrir |3 capa galvanizada, ' )

Verificar tornilleria de articulaciones de1as partes de-la torre, Reapretar )
5 cuando fuase necesario, CUMPLE CUMPLE CUMPLE

6 Varificar (as luces de aviso deé proXimidad, corregir si fuese necesaria, cuMpLE CUMPLE CUMPLE.

Tangue de combustibie de 500 galonés: Limpieza, lavado ¥ pintado del
tanque y sus tuberfas y sopoites de mamposteria. Reemplazar la tuberia o
7 | de-conduccidn de combustibie completa (S0 de'% “de didmetroy 50’ de CUMPLE CUMPLE CUMPLE
1%".
Tangie de.uso diario de 50 galones: Limpieza, favado y pintado del
g [tanquey sustuberiasy soporte: Cambiar tuberia.del visor del nivel del CUMPLE CURPLE CUMPLE-
tangue.. ' ’
9 Desinfeccién de la.torr_e de nides deavispas. CUMPLE CUMPLE CUMPLE
10 | Varlos para ejecucién de la obra. CUMPLE .CUMPLE' ’ CUMPLE:

Observaciones:

El-oferente SKYLARK INVESMENTS, SRL., st de acuerdo.en cumplir con el pliego de candiciones
para el mantenimiento de'las torres de comunicaciones y tanques de combustibles. Esta empresa
‘tiene documentacion que lo acredita como proveedor, que ha realizado trabajos en estructuras
metalicas, pero no con torres con material galvanizado . .

El oferente VELARIA, S.R.L,, estd de acuerdo en cumplii con los requerimientos del pliego de
condiciones para.el mantenimiento de las torres de comunicaciones y tanques de combustibles y
ademads demuestra experiericia en el trabajo a realizar y pleno conocimientos en los materiales a
utilizar, [a pintura que ofrecen, en su literatura especifica el uso en galvanizado.

Esta empresa en su. propuesta remite inf.orma‘cién_ que avalan su experiencia en proyectos
similares a lo solicitado por el indotel y demuestran conocimiento en Ia logistica y materiales para
realizar este proyecto.

Que el oferente SERTEMA, SRL., estd de acuerdo en cumplir con los requerimientos del pliego de
condiciones-para el mantenimiento de las torres:y tanques de combustibles, y ademas, seglin la




documentacion ofrecida han realizado trabajos similares al que demanda la institucién
contratanhte en el referido mantenimiento.

Es’ta.empresa también brindé documentacion donde avala su experiencia y el conocimiento para.
realizar el proyecto por el cual aspira a realizar,

Es bueno resaltar- que el mantenimiento a las torres de comunicacién y tanques de combustible
lleva el mismo procedimiento vy los mismos materiales, ya que las: estaciones son similares,
exceptuando por su tamafio la torre de Higuey y Puerto Plata. El monto presupuestado por el
INDOTEL para este proyecto corresponde a un valor de RDS$ 2,500.000.00, los cuales detallamos
para cada torre de la siguiente manera:

e Salcedo, Hermanas Mirabal (RD$ 350.000.00)

e Capotillo, Dajabon {RDS 400.000.00)

¢ Cerro Alto Santiago (RDS$ 400.000.00}

» Jobito, Higuey (RD$ 250.000.00}

* Aeropuerto, Puerto.Plata (RDS$ 200.000.00)

s la Guazara, Barahona (RD$ 300.000.00)

e El Rosario, San Juan (RDS 350.000.00).

e Santo Domingo-Este aprox: Jacobo Majluta (RDS 250.000,00)

La entidad contratante se compromete a pagar el 20% de anticipo, dentro de los diez {10) dias
hébiles siguientes al registro del contrato en la contralaria General de la Republica.

Un pago final del ochenta (80%) por ciento restante una vez entregado los trabajos y recibidos
conforme por ¢l INDOTEL.

En relacién a.la documentacion téchica requerida en el pliego, tenemos lo siguiente:



‘TABLA DOCUMENTACION TECNICA

EMPRESA
INS::!;A :I\II(TS EMPRESA EMPRESA
" QUERIMIN ' ' SERTEMA,
ITEM REQUERIMINTOS SR VELARIA SRL \
: SRL.
_ Formulario de presentacion de . _ _
1 . - cumple cumple cumple
oferta (SNCC,FO34)
2 _
Oferta técnica {conforme a las
especificaciones técnicas cumple cumple curiple
suministradas) presentadas.
. Literatura que muestre la marca y . _
3 ) i cumple. cumple cumple
propiedad de la pintura a usar:
Experiencia requerida en dreasa
fines de 3.afios minimo { presentar
4 documeritacion fehaciente que lo No cumple cumple cumple
demuestre: Contrato-anteriores,
facturas o certificaciones
Garantia minima de un afio para los _ ) _ _
5 » S No cumplé cumple cumple
materiales utilizadgs
. Presentar.cronograma de trabajo _ : _ _ . _
6 . i cumple cumple cumple
en las torres. '
Evidencias que prueben que los
oferentes han realizado las visitas a -
7 cumple cumple: cumple

Jas estaciones por la cual desean.
participar




Conclusion:

En esta tabla de documentacién técnica, el Oferente SKYLARK INVESMENTS S.R.L., no cumple con
el item 4, ya que tienen mucha experiencia, pero no en el drea, segtin documentaciéon. Tampoco
cumple con el item 5, ya que no presentan garantia minima de un afio del trabajo segtn
documentacion.

El oferente VELARIA S, R, L, cumple con todos los item de esta tabla, segtn la documentacién que
presentan.

El oferente SERTEMA S.R.L., cumple con todos los item de esta tabla, segln la documentacion
que presentan.

Informe MER-IC-001 en fecha 15/01/21

Preparado por: Ing. Denis Polonio y Ing. José Mesa

Firma Ing. Denis Polonio Firma Ing. José Mesa




